
 
AREA RICERCA 
UFFICIO RICERCA SCIENTIFICA E DOTTORATO 
 
 

OGGETTO Attivazione di n. 1 assegno di ricerca settore scientifico disciplinare SECS-P/08 (Economia 
e gestione delle imprese) – Riapertura termini bando di concorso 

 
IL RETTORE 

Visto  la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare 
la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e in particolare l’art. 22 recante disposizioni 
in materia di “Assegni di ricerca”; 

la Legge 29 giugno 2022 n. 79 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e in particolare l’art. 14, comma 6-quaterdecies il 
quale stabilisce un regime transitorio della durata di centottanta giorni dall’entrata in vigore 
della legge stessa nell’ambito del quale, limitatamente alle risorse già programmate ovvero 
deliberate dagli organi di governo alla predetta data, le Università possono indire procedure 
per il conferimento di assegni di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240, nel testo previgente l’entrata in vigore della Legge; 

il decreto-legge n. 198/2022 il (Decreto “Milleproroghe”) che afferma che i termini previsti 
dalla L.79/2022 sono prorogati al 31.12.2023 

il decreto-legge n. 215/2023, che proroga ulteriormente i suddetti termini al 31.07.2024; 

il Decreto Ministeriale n. 737/2021, che definisce i criteri di riparto e utilizzazione del Fondo 
per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR); 

il Decreto Ministeriale n. 102 del 9 marzo 2011 che ha stabilito l’importo minimo da attribuire 
ai titolari degli assegni per la collaborazione ad attività di ricerca pari a Euro 19.367,00 al netto 
degli oneri a carico dell’Amministrazione; 

richiamato il Regolamento di Ateneo per il conferimento degli assegni di ricerca, emanato con d.r. n. 473 
del 02.11.2021; 

 il DR n. 591 del 19.12.2023, con il quale è stato emanato il bando di concorso per il 
conferimento di n. 1 assegno di ricerca, presso il Dipartimento di Economia e Diritto, sul tema 
“La competitività dei prodotti made in Italy nei mercati internazionali”, settore scientifico 
disciplinare SECS-P/08 (Economia e gestione delle imprese) sotto la responsabilità scientifica 
della prof.ssa Patrizia Silvestrelli;  

preso atto che alla data di scadenza del suddetto Bando, 19.01.2024, non risulta presentata alcuna 
candidatura; 

ritenuto opportuno riaprire i termini del suddetto Bando, data la rilevanza del tema proposto e 
l’importanza delle risorse ad esso assegnate, derivanti dal il Decreto Ministeriale n. 737/2021 
sopra citato; 

DECRETA 
Art. 1 

       Di riaprire i termini del bando di concorso per il conferimento di n. 1 assegno di ricerca, presso il 
Dipartimento di Economia e Diritto, sul tema “La competitività dei prodotti made in Italy nei mercati 
internazionali”, sotto la responsabilità scientifica della prof.ssa Patrizia Silvestrelli (All. n. 1), per 
ulteriori 30 giorni, a far data dal giorno successivo alla sottoscrizione del presente Decreto.  



 
AREA RICERCA 
UFFICIO RICERCA SCIENTIFICA E DOTTORATO 
 

 
Art. 2 

Di incaricare l’Ufficio Ricerca Scientifica e Dottorato dell’esecuzione del presente provvedimento, che 
verrà registrato nel repertorio generale dei decreti e di disporne la pubblicazione nei termini di legge. 

 

Dato in Macerata                  Il Rettore 
   Prof. John Mc Court 
  
LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
DOTT.SSA FIORELLA DE CIOCCHIS 
 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
DOTT. GIOVANNI GISON 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. DOMENICO PANETTA 


		2024-01-23T14:04:48+0100
	IT
	John Francis Mccourt




